[image: image1.png]

TERMO DE COMPROMISSO

Ao(s) dia(s)    do mês de       FORMTEXT

     
 de , o Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, neste ato representado pela coordenadora geral da Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho – CGET, MARIA EMÍLIA PICCININI VERAS, RG: 4124.573/SSP-SP, aqui denominada, apenas, CGET/MTE e o            , neste ato representado pelo(a)      , RG:     , aqui denominado, apenas, COMPROMITENTE, estabelecem o presente Termo de Compromisso mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo de Compromisso tem por objeto a cooperação técnica, no âmbito do Programa de Disseminação de Estatísticas do Trabalho (PDET), para possibilitar ao COMPROMITENTE o acesso especial - por meio da Internet - às Bases de Dados do Ministério do Trabalho e Emprego, com vistas à realização de estudos e pesquisas sobre o Mercado de Trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ESPECIFICAÇÃO DOS DADOS

As informações atualmente disponíveis ao Compromitente estão organizadas em Bases de Dados de Registros Administrativos, tratados para fins estatísticos e referem-se à Relação Anual de Informações Sociais – RAIS e ao Cadastro Geral de Empregados e Desempregados – CAGED.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO COMPROMITENTE

1. Com vistas à adequada utilização das Bases de Dados, o COMPROMITENTE se obriga a participar de treinamentos presenciais, à distância ou de auto-treinamento, sempre interagindo com as equipes de atendimento regional do MTE.

2. Participar de reuniões periódicas de avaliação deste programa de cooperação técnica, de seminários, de simpósios e de encontros sobre o Mercado de Trabalho relacionados ao PDET.

3. Comunicar ao Ministério do Trabalho e Emprego ou ao responsável pelo atendimento aos usuários das Bases de Dados em sua região, qualquer dúvida ou observação a respeito de imprecisões ou de inconsistências das informações utilizadas visando o seu aprimoramento.

4. Quando da realização de estudos e pesquisas deve ser citado o Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, como fonte dos dados, e o Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, como fonte de financiamento.

5. Fornecer ao Ministério do Trabalho e Emprego:

5.1. Anualmente, por ocasião da renovação deste TERMO DE COMPROMISSO, as respostas ao questionário de avaliação sobre o uso das Bases de Dados.

5.2. Cópia, em meio eletrônico ou papel, de qualquer produto técnico formulado a partir de informações estatísticas das Bases de Dados do MTE, tais como: trabalhos, estudos, indicadores, pesquisas, etc. Em caso de publicação na Internet, ao invés do produto, pode ser enviado apenas o endereço completo da publicação na Web.

6. Desenvolver, sempre que possível, no âmbito da cooperação técnica, além dos trabalhos de interesse da própria instituição, estudos sobre o Mercado de Trabalho fundamentados em informações estatísticas geradas a partir da RAIS e do CAGED.

7. Não repassar a terceiros os dados oriundos das Bases de Dados, em especial aqueles submetidos às tabulações pelo programa específico de consulta fornecido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, nem acessá-los para atender a interesses alheios.

CLÁUSULA QUARTA: DA UTILIZAÇÃO DOS DADOS

Utilizar as Bases de Dados da RAIS e do CAGED, com visão especial, somente para estudos ou trabalhos da própria instituição e não repassá-los a terceiros.

CLÁUSULA QUINTA: DE OUTRAS SOLICITAÇÕES

Qualquer solicitação diferente das especificadas na Cláusula Segunda deve ser objeto de negociação entre o Compromitente e a CGET/MTE.

CLÁUSULA SEXTA: A VIGÊNCIA

O presente Termo de Compromisso terá vigência de 1 (um) ano a contar da data da sua assinatura, podendo ser renovado com a manifestação do COMPROMITENTE por meio do endereço http://www.mte.gov.br/pdet/ e a critério do Ministério do Trabalho e Emprego. Não havendo renovação do COMPROMITENTE o TERMO DE COMPROMISSO será cancelado e automaticamente suspenso o acesso aos produtos disponibilizados.

CLÁUSULA SETIMA  :  DO CANCELAMENTO

O descumprimento ao estabelecido em qualquer das Cláusulas do presente TERMO DE COMPROMISSO implicará em seu imediato cancelamento, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial ou, por qualquer motivo, a critério exclusivo e absoluto  do Ministério do Trabalho e Emprego.

CLÁUSULA OITAVA: DO FORO

Fica eleito o Foro Federal do Distrito Federal para dirimir qualquer dúvida oriunda deste Termo de Compromisso, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E para validade do compromisso ora assumido, o Compromitente firma este documento em duas (2) vias, de igual teor e forma.

______________________________________        ________________________________________

         Maria Emília Piccinini Veras                                    Nome
Coordenadora-Geral de Estatísticas do Trabalho               Cargo
           CGET/DES/SPPE/MTE                                            Instituição:
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego

Departamento de Emprego e Salário

Coordenação Geral de Estatísticas do Trabalho

Cadastro de Instituição Usuária

INSTITUIÇÃO USUÁRIA

	NOME

     

	SIGLA

     
	CNPJ

     

	ENDEREÇO (LOGRADOURO, NÚMERO E COMPLEMENTO)

     

	BAIRRO

     
	CEP

     

	MUNICÍPIO

     
	UF

  

	DDD

    
	TELEFONE 1

     
	TELEFONE 2

     
	TELEFONE 3

     

	FAX 1

     
	FAX 2

     

	HOME PAGE

     

	E-MAIL 1

     
	E-MAIL 2

     

USUÁRIO RESPONSÁVEL PELA INSTITUIÇÃO

	NOME

     
	CODINOME

     

	E-MAIL 1

     
	E-MAIL 2

     

	CARGO

     
	ÓRGÃO

     

	DDD

    
	FAX

     

	TELEFONE 1

     
	TELEFONE 2

     

USUÁRIO DE CONTATO

	NOME

     
	CODINOME

     

	E-MAIL 1

     
	E-MAIL 2

     

	CARGO

     
	ÓRGÃO

     

	DDD

    
	FAX

     

	TELEFONE 1

     
	TELEFONE 2

     

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO

        DATA

	      
	          /
	      /
	    

[image: image1.png]